
Rio Grande do Sul , 03 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3835 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             10 

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE 

SERVIÇO. 

  

Itamar Antônio Girardi, Prefeito Municipal de Protásio Alves-RS, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 86, 

da Lei Municipal nº. 552, de 28 de setembro de 2001 e, em 

consideração aos parâmetros fixados pela Lei Complementar nº. 

191/2022, de 08 de março de 2022, a qual altera a redação da Lei 

Complementar nº. 173/2020, de 27 de maio de 2020, CONCEDE à 

servidora DANIELA DALSSASSO, matrícula 233, a partir de junho 

do corrente ano, mais cinco por cento (5%) de Adicional por Tempo 

de Serviço, perfazendo um total de vinte e cinco por cento (25%), 

relativo ao período aquisitivo de 31 de maio de 2021 a 30 de maio de 

2024.  

  

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PROTÁSIO ALVES-

RS, em 31 de maio de 2024. 

  

ITAMAR ANTÔNIO GIRARDI 
Prefeito Municipal 

  

Efetuada a Publicação. 

_____/____/_____ 

  

DARLEI CECCHIN 
Secretário Municipal 

Administração e Fazenda. 

Publicado por: 
Fabiane Costa 

Código Identificador:C8C3CC3D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/2024 

 

O Poder Executivo de Restinga Sêca, por seu Prefeito Municipal, Sr. 

Paulo Ricardo Salerno, torna público, a Dispensa de Licitação para 

contratação de empresa para manutenção periódica da camionete 

amarok, placa IYA 0331, utilizada pelo Gabinete do Prefeito. 

Empresa contratada: Karangos Oficina Mecânica Ltda, CNPJ nº 

15.732.303/0001-76, Valor R$ 4.112,00. De acordo com artigo 75, 

inciso I, § 7°, da Lei 14.133/2021. Data da Ratificação: 29/05/2024. 

Processo: 1501/2024. 

  

PAULO RICARDO SALERNO -  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Letícia Luana Weise 

Código Identificador:21833CC7 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE RIO GRANDE 

 

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA E LICITAÇÕES 

ERRATA 

 

DIÁLOGO COMPETITIVO N° 001/2024/SMGAL - 

CREDENCIAMENTO PARA SELEÇÃO DE LICITANTES, PARA 

A IMPLEMENTAÇÃO DE UMA SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE 

UM SISTEMA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

INTEGRADO, COM BASE NO ART. 32, INC. I, ALÍNEA “B” DA 

LEI 14.133/2021. 

A Secretaria de Município de Gestão Administrativa e Licitações, 

através da Superintendência de Compras e Licitações e Contratos, 

esclarece o que segue: 

  

1 – Onde se lê: 

4.6.1. Certidão negativa de falência e concordata, ou de recuperação 

judicial ou extrajudicial expedida 

pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução 

patrimonial, expedida pelo distribuidor do 

domicílio da pessoa física, emitida nos últimos 60 dias. 

  

Leia-se: 

4.6.1. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo 

distribuidor da sede do licitante. 

  

2 - Mantém-se a data limite de credenciamento. 

  

Superintendência de Compras Licitações e Contratos 

  

Rio Grande/RS, 31 de maio de 2024. 

Publicado por: 
Veridiane da Costa Gomes 

Código Identificador:E4A0F28C 

 
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA E LICITAÇÕES 

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 60/2024 SMS – Aquisição de cortinas 

divisórias de leito com trilhos e instalação para a UPA - Cassino do 

município do Rio Grande/RS. Abertura: 06/06/2024, às 12h45min. O 

EDITAL está disponível em riogrande.atende.net, https://bll.org.br/ e 

PNCP. 

  

Publicado por: 
Maria Helena Rodrigues Gomes 

Código Identificador:D023B1BA 

 
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA E LICITAÇÕES 

AVISO DE ABERTURA DE REGISTRO PREÇOS 

 

A Prefeitura Municipal do Rio Grande, através da Superintendência 

de Compras, Licitações e Contratos, informa que está aberto o prazo 

de 8 dias úteis, a contar da data desta publicação, para manifestação 

de interesse das secretarias deste município em participar dos 

seguintes Registros de Preços: 

1- Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI’s para os 

servidores da Prefeitura Municipal do Rio Grande- SMGAL. 

2- Contratação de empresa especializada para eventual prestação de 

serviços comuns de engenharia para manutenção e/ou instalação de 

pavimento rígido em placas e concreto simples ou armado bem como 

pavimento flexível em concreto asfáltico – SMZC. 

Interessados devem enviar solicitação através do e-mail: 

pregaorg@gmail.com. 

Publicado por: 
Veridiane da Costa Gomes 

Código Identificador:1795CC2A 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECRETO N° 12.059, DE 31 DE MAIO DE 2024. 

 

Prorroga o vencimento de parcelas do Imposto sobre 

Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, previsto nas 

alíneas “a” e “b”, do inciso II, do art. 1º do Decreto 

nº 11.786, de 26 de setembro de 2023. 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII, do artigo 61, da 

Lei Orgânica do Município, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º As parcelas do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

– ISSQN próprio dos contribuintes enquadrados no lucro presumido, 

Silvano Fernandes
Realce

Silvano Fernandes
Realce

Silvano Fernandes
Realce



Rio Grande do Sul , 03 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3835 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             11 

sociedades de profissionais, escritórios de serviços contábeis optantes 

pelo Simples Nacional e profissionais autônomos, com vencimento 

em 17 de junho de 2024, 15 de julho de 2024 e 15 de agosto de 2024, 

ficam prorrogadas, respectivamente, para os dias 16 de setembro de 

2024, 15 de outubro de 2024 e 15 de novembro de 2024. 

§ 1º. A prorrogação prevista no caput estende-se às retenções de 

ISSQN. 

§ 2º. Os contribuintes deverão emitir nova guia de pagamento 

atualizada, podendo acessar o portal do município em 

https://www.santacruz.rs.gov ou por solicitação à Secretaria 

Municipal de Fazenda. 

§ 3º. A prorrogação a que se refere o caput não implica direito a 

restituição de valores recolhidos durante o período de prorrogação. 

  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Cruz do Sul, 31 de maio de 2024. 

  

HELENA HERMANY 
Prefeita Municipal 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se 

  

MARINALDA ARENA DIAS SPINDLER 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Rodrigo Beling 

Código Identificador:6B90B195 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

Contratada: LT Construções Ltda. (3º). Objeto: retifica o texto da 

Cláusula Primeira do segundo aditivo ao contrato, firmado em 30 de 

abril de 2024 e ratifica o texto da Cláusula Segunda do segundo 

aditivo ao contrato, firmado em 30 de abril de 2024. Contrato n° 

011/PGM/2023. Processo Administrativo n° 187/LIC/SEFAZ/2022. 

Tomada de Preços n.º 031/2022. Data: 28/05/2024. 

Publicado por: 
Lucas Martinez Kist 

Código Identificador:ECE3CBF5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 35.753, DE 06 DE MAIO DE 2024. 

 

Ref. Processo n.º 907/PAD/2023 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n.º 290, 

de 22 de setembro de 2005, e nos termos do artigo 189 da Lei 

Complementar n.º 738, de 04 de abril de 2019. 

  

CONSIDERANDO o ofício encaminhado pela Comissão designada a 

atuar no Processo Administrativo Disciplinar n.° 907/PAD/2023, 

instaurado pela Portaria n.º 33.684, de 11 de janeiro de 2023 para 

apuração da conduta de servidores da SESA, que pelos fatos e 

fundamentos apresentados solicitou a dilação do prazo para dar 

prosseguimento na sua instrução com a análise da Sindicância e a 

oitiva de testemunhas. 

  

DETERMINA 
  

A prorrogação do prazo do referido Processo por mais 60 dias, 

conforme disposto na Lei, a contar da data do término do prazo 

anteriormente fixado. 

  

 MARINALDA ARENA DIAS SPINDLER 
Secretária Municipal de Administração 

  

Publicado por: 
Guilherme Santos Severo 

Código Identificador:A272AA74 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 35.754, DE 06 DE MAIO DE 2024. 

Ref. Processo n.º 927/PAD/2023. 
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 

n.º 290, de 22 de setembro de 2005, e nos termos do artigo 189 da Lei 

Complementar n.º 738, de 04 de abril de 2019 (que alterou e 

consolidou a LC 296/2005). 

  

CONSIDERANDO o ofício encaminhado pela Comissão designada a 

atuar no Processo Administrativo Disciplinar n.° 927/PAD/2023, 

instaurado pela Portaria n.º 34.646, de 28 de agosto de 2023 para 

apuração da conduta de LISETE NAIR BECKER, que pelos fatos e 

fundamentos apresentados solicitou a dilação do prazo para promover 

sua continuidade e conclusão. 

  

DETERMINA 
  

A prorrogação do prazo do referido Processo por mais 60 dias, 

conforme disposto na Lei, a contar da data do término do prazo 

anteriormente fixado. 

  

MARINALDA ARENA DIAS SPINDLER 
Secretária Municipal de Administração  

Publicado por: 
Guilherme Santos Severo 

Código Identificador:8B6EAFAD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 35.755, DE 06 DE MAIO DE 2024. 

 

Ref. Processo n.º 928/PAD/2023. 
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 

n.º 290, de 22 de setembro de 2005, e nos termos do artigo 189 da Lei 

Complementar n.º 738, de 04 de abril de 2019 (que alterou e 

consolidou a LC 296/2005). 

  

CONSIDERANDO o ofício encaminhado pela Comissão designada a 

atuar no Processo Administrativo Disciplinar n.° 928/PAD/2023, 

instaurado pela Portaria n.º 34.647, de 28 de agosto de 2023 para 

apuração da conduta de ROSÂNGELA DOS SANTOS RAMOS, que 

pelos fatos e fundamentos apresentados solicitou a dilação do prazo 

para promover sua continuidade com a instrução e conclusão. 

  

DETERMINA 
  

A prorrogação do prazo do referido Processo por mais 60 dias, 

conforme disposto na Lei, a contar da data do término do prazo 

anteriormente fixado. 

  

 MARINALDA ARENA DIAS SPINDLER 
Secretária Municipal de Administração  

Publicado por: 
Guilherme Santos Severo 

Código Identificador:15061EA8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Santa Cruz do Sul-RS, torna público as seguintes 

licitações: 

Pregão Eletrônico nº 058/24 – contratação de empresa para realizar 

concurso público para a área de educação. DATA: 19/06/24. 

Recebimento/abertura das propostas: até as 08h15. Início da disputa: 

às 08:30h. 

Pregão Eletrônico nº 074/24 – aquisição de implementos agrícolas. 

DATA: 17/06/24. Recebimento/abertura das propostas: até as 08h15. 

Início da disputa: às 08:30h. 

Pregão Eletrônico nº 075/24 – RP de tintas, solventes e microesfera 

de vidro para demarcação viária. DATA: 17/06/24. 

Recebimento/abertura das propostas: até 08:15h. Início da disputa: às 

08:30H. 

Silvano Fernandes
Realce

Silvano Fernandes
Realce


